
Determina n° 31/2022 

Oggetto: Affidamento servizio assicurativo “Polizza All Risks” per il periodo dal 30.09.2022 al 

30.06.24. Determina di aggiudicazione. 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

- con determina del 13/04/2022, l’Amministratore Unico di ATAM Spa ha deliberato di 
procedere con l’affidamento dei servizi assicurativi di ATAM Spa per il periodo di due anni 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs 50/16 e smi;  

- In data 19/04/2022, per 15 giorni consecutivi, è stato pubblicato sul Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana (START) l’avviso di manifestazione di interesse; 

- In data 27/05/2022 sono stati invitati alla procedura negoziata tutti i n. 15 soggetti che hanno 
regolarmente manifestato interesse, come risulta dal verbale di esame delle manifestazioni 
di interesse redatto in data 5/05/2022; 

- Visto il verbale di gara n. 1 del 18/06/2022 da cui risulta che in seguito alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte i lotti n. 1 – 2 e 7 sono andati deserti; 

- Con determina n. 21/2022 è stato deliberato di avviare, sentiti i pareri del consulente legale 
in materia di appalti nonché del Broker di ATAM, nuove procedure per la copertura dei rischi 
di cui ai lotti andati deserti; 

- Per i lotti n. 2 e 7, visti gli importi ridotti e vista l’imminente scadenza del 30 giugno, si è 
ritenuto opportuno procedere con un affidamento diretto previa consultazione degli 
operatori precedentemente invitati; 

- Per il lotto 1 in data 2/09/2022 si è ritenuto invece opportuno pubblicare una nuova RDO (n. 

017851/2022) ponendo a gara un Capitolato Tecnico revisionato e rideterminando la base 

di gara in € 40.000,00 annui, con l’assistenza del consulente in materia di appalti e del Broker 

di ATAM, il tutto in base alle recenti evoluzioni delle condizioni del mercato di riferimento, 

caratterizzate da estrema volatilità a seguito della corrente situazione; 

- La sopracitata RDO sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 19/09/2022 alle ore 13:00; 

- Visto il verbale di gara del 20/09/2022 da cui risulta che è stata presentata una sola offerta 
da parte della Società BUCCHIONI’S STUDIO SAS; 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

- di approvare il verbale di gara del 20/09/2022; 

- di aggiudicare i servizi assicurativi di cui ai lotti 1 – 2 – 7 alle seguenti compagnie assicurative: 

o lotto 1: BUCCHIONI’S STUDIO SAS per l’importo annuo di € 30.800,00; 

o lotto 2: AIG EUROPE SE per l’importo annuo di € 5.432,00; 



o lotto 7: AIG EUROPE SE per l’importo annuo di € 4.800,00; 

- di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti necessarie per il completamento delle 

procedure amministrative. 

Arezzo lì: 20 settembre 2022 
L’Amministratore Unico 
     Bernardo Mennini 

 


